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Abstrakt:

V práci popisuji současný stav učiva elektrotechniky a elektroniky na ZŠ,

upozorňuji na nutné změny učiva v souvislosti s nově platnými normami ČSN,

přechodem na nový vzdělávací program, vývojem vědy a techniky a stále

stoupajícím důrazem na ekologické aspekty veškeré lidské činnosti.

V rámci teoretické části práce jsem prostudoval a následně popsal

některé z nejpoužívanějších učebnic fyziky a vytvořil návrh na cvičebnici učiva

fyziky pro druhý stupeň ZŠ.

Ve výzkumné části jsem dotazovacími metodami zjišťoval, s jakými

tématy z elektrotechniky a elektroniky jsou žáci na druhém stupni ZŠ

seznamováni a jak často vykonávají vybrané praktické aktivity. Součástí

výzkumu bylo i zjistit, jak jsou daná témata či činnosti u žáků oblíbena.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně pod

vedením doc. Ing. Milana Křenka a v práci jsem použil jen informační zdroje

uvedené v seznamu.
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Úvod

V běžném životě se mnohokrát za den setkáváme s elektrotechnikou

i elektronikou. Většinou nám usnadňuje práci nebo slouží k zábavě.

Neopatrným a nevhodným zacházením, se ale pro nás může stát i nebezpečím.

Dospělí lidé si toto nebezpečí, například u běžných elektrospotřebičů, často ani

neuvědomují. Jednoduše vědí, že si nemají vysoušet vlasy fénem, pokud jsou

ještě ve vaně s vodou, že nemají jen tak zkoušet zasouvat kovové předměty do

zdířek zásuvky, že pokud nějaký spotřebič vydává divný zvuk, bude ho potřeba

nechat opravit nebo si koupit nový... Pokud ale uvidíme na nějakém místě ze

zdi vyčuhovat nezakončené dráty nebo uvidíme-li někde přetržené dráty

vysokého napětí, budeme si hrozící nebezpečí uvědomovat daleko výrazněji. Ať

už jde o manipulaci s domácími elektrospotřebiči nebo neznámými dráty

vyčuhujícími ze zdi, následky mohou být obdobné.

Především proto nám už od útlého věku rodiče vštěpují základní pravidla

pro manipulaci s elektrotechnikou a elektronikou a škola v tom pokračuje. Ve

škole se děti dozvídají, nejen co se s elektrotechnickými a elektronickými

zařízeními dělat smí a nesmí, ale především se naučí chápat elektřinu jako

fyzikální jev, a to v širších souvislostech tak, aby byly samy schopny rozpoznat

nebezpečné situace a naopak se nebály v situacích naprosto bezpečných.

Ve vztahu k manipulaci s elektrotechnickými a elektronickými zařízeními

je důležité, aby si děti osvojily nejen teoretické znalosti, ale i praktické

dovednosti, samy zkoušely zapojovat jednoduché obvody, hledat chyby v již

zapojených obvodech a projevovat v těchto činnostech vlastní kreativitu.

Elektrotechnika a elektronika jsou nedílnou součástí současného

lidského života, využíváme je v domácnosti i v zaměstnání. Mnoho pracovních

pozic je s nimi velice úzce spojeno.

Předmět praktické činnosti a předměty obdobné, především díky svému

praktickému charakteru, umožňují bližší seznámení dítěte s elektrotechnikou a

elektronikou, a to prostřednictvím vhodných pomůcek, které jsou zcela

bezpečné a které podporují představu o funkci, designu a optimálním využívání

skutečných spotřebičů. Zapojovací a montážní činnosti realizované v těchto
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předmětech pozitivně ovlivňují jemnou motoriku a vytváří základy technického

vzdělání, pro které se žák základní školy může později rozhodnout.

Vzdělávání by mělo být v souladu s moderními vědeckými objevy a

jelikož vývoj techniky je velice rychlý, musí být provedeny i patřičné změny

v obsahu a formě vzdělávání.

Učit se aktuálním poznatkům je velice praktické a pro děti často i více

motivující, protože si jsou vědomy toho, že nabyté znalosti a dovednosti

upotřebí a také si o soudobé technice vytvoří mnohem konkrétnější představu.

Musíme si uvědomit, že naši prarodiče poslouchali hudbu z rádia a

považovali ho za moderní techniku. Pro naše rodiče nebylo nic modernějšího

než gramofonové desky. Pro mou generaci to byly magnetofonové kazety ve

walkmanovi a extra moderní byly CD-ROM v diskmanovi. Pro moje děti bude

toto vše hluboká minulost a zřejmě budou hudbu poslouchat ve formátu MP3

z miniaturních MP3 přehrávačů či mobilních telefonů nebo možná v úplně

jiném, prozatím neznámém formátu, z prozatím neznámého přístroje.

Hlavně z těchto důvodů jsem se rozhodl pro toto téma diplomové práce a

pro spolupráci na modernizaci učebnice Elektrotechnika kolem nás, která bude

spolu s návrhem pracovních listů pro učivo elektrotechniky a elektroniky na

ZŠ tvořit teoretickou část mé diplomové práce.

Ve výzkumné části se pokusím zjistit zájem dětí o témata související

s elektrotechnikou a elektronikou a částečně i na to, co je v této souvislosti

v osmých a devátých ročnících ZŠ ve fyzice a praktických činnostech probíráno.

1 Vymezení problematiky

l . l Elektrotechnika a elektronika ve vzdělávacím programu Základní

škola a v RVPZV

Od školního roku 1996/97 až do současnosti je většina dětí vzdělávána

podle vzdělávacího programu Základní škola, ve kterém se s elektrotechnikou a

elektronikou setkávají především v předmětu fyzika a praktické činnosti.

Od školního roku 2007/2008 se začnou děti prvních a šestých ročníků

vzdělávat podle RVP ZV jehož uspořádání učiva je značně odlišné od

uspořádání ve vzdělávacím programu Základní škola. V RVP ZV je učivo

děleno do vzdělávacích oblastí.

S elektrotechnikou a elektronikou se můžeme setkat ve vzdělávacích

oblastech Člověk a příroda a Člověk a svět práce.

Většina vzdělávacích oblastí je dále dělena na vzdělávací obory. Do

vzdělávací oblasti Člověk a příroda patří obory: fyzika, chemie, přírodopis a

zeměpis. S elektronikou či elektrotechnikou se v určité míře můžeme setkat ve

všech těchto oborech, zvláště v podobě uskutečňování nejrůznějších měření.

Nejvýrazněji jsou však zastoupeny ve fyzice.

Vzdělávací oblast Člověk a svět práce není rozdělena na více oborů, ale

dělí se na osm vzdělávacích okruhů. Nejvýraznější souvislost

s elektrotechnikou a elektronikou mají okruhy provoz a údržba domácnosti a

design a konstruování. Okrajovou souvislost můžeme vidět i v okruzích příprava

pokrmů, práce s laboratorní technikou a využití digitálních technologií.

Teoreticky vzato, by se děti v této vzdělávací oblasti, vůbec

s elektrotechnikou či elektronikou setkat nemusely, jelikož školy jsou povinny

zařadit do výuky minimálně dva ze sedmi volitelných okruhů (což by mohly být

pěstitelské práce, chovatelství a práce s technickými materiály, kde se žáci

s žádnou elektrotechnikou či elektronikou neseznamují) a povinně musí být do

výuky zařazen vzdělávací okruh svět práce, v němž se žáci také

s elektrotechnikou či elektronikou neseznamují. Jak jsem ale již uvedl,

v ostatních okruzích se elektronika či elektrotechnika alespoň okrajově

vyskytuje, takže pouze volba těchto dvou okruhů neumožňuje seznamování dětí

s elektrotechnikou a elektronikou v této vzdělávací oblasti.

1.1.1 Elektrotechnika a elektronika ve fyzice

Ve specifických cílech fyziky ve vzdělávacím programu Základní škola se

z elektrotechniky a elektroniky objevují v dílčích cílech:

■ osvojení poznatků z vybraných okruhů učiva - přeměny a přenos

energie, elektromagnetické jevy

■ osvojení základních metod práce - získávání údajů, měření,

experimentování

■ umět využít osvojených poznatků a dovedností při řešení fyzikálních

problémů a úloh či objasňování podstaty fyzikálních jevů

■ osvojit si základní pravidla bezpečné práce a první pomoci při úrazech

Tématické celky související s elektrotechnikou a elektronikou jsou

zařazeny až v 8. a 9. ročníku ZŠ.

Jedná se především o tématický celek elektromagnetické jevy, kde se

žáci seznamují s elektrickým polem, nábojem a veličinami s tím souvisejícími

(především elektrické napětí, proud, odpor, elektromagnetická indukce). U

těchto veličin se žáci učí, jejich název, značku, jednotky a především vzájemné


[…]


Výzkum potvrdil všechny čtyři stanovené hypotézy. Prokázalo se, že jsou

žáci s elektrotechnikou a elektronikou častěji seznamováni ve fyzice než

v předmětu praktické činnosti, že prakticky zaměřené aktivity jsou u žáků

oblíbenější než teoretická témata, že mezi nejoblíbenější témata patří výroba a

rozvod elektrické energie a obnovitelné zdroje elektrické energie a že chlapci

hodnotili témata i aktivity průměrně lepší známkou než dívky.

Na konci práce jsem navrhl několik úloh různého typu zaměřených na

opakování či rozšíření učiva elektrotechniky a elektroniky. Snažil jsem se

vyhnout klasickým početním úlohám i úlohám podporující pouze paměť.
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Nemyslím si, že by se měly tyto typy úloh ze sbírek a pracovních sešitů zcela

odstranit, ale snažil jsem se navrhnout úlohy tak, aby byly pro žáky zábavou a

zároveň neztrácely svou edukační hodnotu. Také si myslím, že početních úloh

a úloh procvičujících paměť je mnoho ve starších sbírkách a často získáme

nové zadání pouze vhodnou obměnou čísel. Proto jsem se raději zaměřil na

úlohy, odpovídající současným trendům ve vzdělávání.

Práci jsem zpracoval bez větších obtíží a jsem rád, že jsem si zvolil toto

téma diplomové práce , jelikož mi je elektrotechnika a elektronika velice blízkým

tématem a velice mě zajímala míra oblíbenosti témat a aktivit souvisejících

s elektrotechnikou a elektronikou u žáků devátých ročníků ZŠ. Také považuji za

efektivní podílet se alespoň částečně na modernizaci učiva elektrotechniky a

elektroniky.
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9 Přílohy

Příloha č. 1 - dotazník
X- -Škola:
Třída:
Pohlaví:

ve fyzice
v praktických

činnostech

oznámkujte
zábavnost

látky
Učili jste sc o: A N O / NE A N O / NE 1 až 5
elektromagnetickém poli
výrobě elektrické energie
obnovitelných zdrojích elektrické energie
rozvodu elektrické energie
vodičích a izolantech
základních prvcích elektrického obvodu
veličinách - napětí, proud, odpor
elektromagnetické indukci
rezistoru (odporu)
polovodičové diodě
transformátoru
cívce
schématickém zakreslování součástek
domácích spotřebičích
bytových jističích
bezpečnostních pravidlech při práci s elektřinou
první pomoci při zásahu elektrickým proudem
Odhadněte jak často se ve škole věnujete dané
činnost (1 x za čtrnáct dní, 1 x za měsíc, 2 x za
čtvrtletí...)

ve fyzice
v praktických
činnostech

oznámkujte
zábavnost
1 až 5

předvádění modelů elektrických obvodů či
experimentů souvisejících s elektřinou
sledování filmů či animací znázorňující
zapojování obvodů nebo experimentů
souvisejících s elektřinou
realizace exkurzí souvisejících s učivem o
„elektřině11
účast na besedách s odborníky (včetně
internetových konferencí) např. elektrikář, technik
v elektrárně
používáte počítačový program, který simuluje
zapojování elektrických obvodů např. Edison
používáte elektronické či elektrotechnické
stavebnice, kde zapojujete různé obvody
kreslíte samostatně schémata elektrických obvodů
např. je sami vymýšlíte nebo zakreslujete již
zapojený obvod

Příloha č. 2 - pokyny pro zadávání dotazníku
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Pokyny pro zadávání dotazníku

Cílová skupina:

žáci 8. a 9. ročníku

Cíl dotazníku:

■ zjistit zájem žáků o učivo související s elektronikou a elektrotechnikou

■ zjistit zda-li byli žáci ve výuce fyziky a praktických činností seznámeni
s vybranými tématy

■ zjistit jak často jsou ve výuce fyziky a praktických činností provozovány
vybrané činnosti

Popis dotazníku:

Dotazník se skládá z dvou částí.

První část je zaměřena především na teoretickou výuku, v prvním sloupci
je specifikováno téma, do druhého sloupce děti zaznamenají ANO v případě, že
byli s tématem ve fyzice seznámeni (nemusí ho aktuálně umět, ale vědí, že se o
tématu učili) nebo NE, pokud s tématem doposud ve fyzice seznámeni nebyli.

Třetí sloupec je obdobný jako druhý, ale vztahuje se k předmětu
praktické činnosti. Ve čtvrtém sloupci děti přiřadí danému tématu známku od 1
do 5 podle toho jak je dané učivo bavilo (připadalo jim zajímavé). Pokud téma
doposud neprobíraly, přiřadí takovou známku, jak si myslí, že by je učivo bavilo.
Pokud je jim téma absolutně neznámé, napíší N (neohodnoceno).

Jedničku tedy dají tématu, které jim přišlo velice zajímavé a bavilo je o
této problematice získávat nové poznatky a naopak pětku tématu, které jim
připadalo nudné, nezáživné, nezajímavé a neužitečné.

Druhá část je zaměřena na činnosti praktického charakteru související
s elektronikou či elektrotechnikou, které jsou popsány v prvním sloupci.

Druhý sloupec se opět vztahuje k fyzice a děti se mají u každé činnosti
pokusit odhadnout jak často ji v hodinách fyziky dělají (kolikrát týdně, měsíčně,
za čtvrtletí, za pololetí či za školní rok), totéž zapíší do třetího sloupce, ale ve
vztahu k praktickým činnostem.

Hodnocení zajímavosti je úplně stejné jako v první části.

Pokud děti budou chtít mohou na druhou stranu napsat ke kterékoli části
dotazníku libovolnou poznámku

Důležité pokyny pro děti:

■ vyplňování dotazníku není časově omezeno

■ dotazník je anonymní

■ stručně děti seznamte s částmi dotazníku a způsobem jeho vyplňování

■ řekněte jim o možnosti poznámek na druhou stranu dotazníku
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