Posudek oponenta diplomové práce

Název práce: **Modernizace učiva elektrotechniky a elektroniky v technické výchově na ZŠ**
Autor: Milan Materna
Vedoucí práce: Doc. Ing. Milan Křenek, CSc.
Oponent práce: PaedDr. Bohuslav Rothanzl

Diplomová práce Milana Materny s názvem „Modernizace učiva elektrotechniky a elektroniky v technické výchově na ZŠ“ obsahuje celkem 85 stran textu, včetně 6 tabulek, 5 grafů a 8 obrázků. Součástí práce je rovněž její obsah, úvod, závěr, seznam použitých informačních zdrojů a seznam příloh.

Celá práce je strukturována do 6 kapitol, v nichž se diplomant postupně zabývá porovnáním obsahové náplně z učiva elektrotechniky a elektroniky ve vzdělávacím programu Základní škola a v RVP ZV, aktuálností obsahu učebnice Elektrotechnika kolem nás, jednotlivými elektrospotřebiči a ekologickými hledisky souvisejícími s touto problematikou v praktických činnostech a ve fyzice. V souvislosti s tím navrhuje konkrétní úpravy vedoucí k inovaci obsahu učebnice tak, aby byla aktuální, použitelná a držela krok se současným stavem i s rychlým rozvojem jak elektrotechniky, tak zejména elektroniky.

V souladu s cíli své práce provedl jak úpravu a doplnil stávající učivo elektrotechniky a elektroniky na ZŠ, tak i doplnil nové typy elektrospotřebičů, kterými nahradil dnes již pro studenty „historické typy“ (např. gramofon). Doplnil také ekologická hlediska a vybral vhodné partie pro RVP ZV. Diplomant provedl velmi podrobnou analýzu většiny učebnic fyziky z hlediska výuky tématiky související s elektrotechnikou a elektronikou.

Diplomant ve výzkumné části své diplomové práce zjišťoval dotazníkovým šetřením, s jakými tématy jsou žáci seznamováni a jaké aktivity vykonávají. Navrhl rovněž pro zvolená dílčí témata několik úloh různých typů, navrhuje využívání internetu žáky tak, aby si samostatně vyhledávali odpovědi na otázky, které neznají nebo si nejsou jisti správnou odpovědí.

Po obsahové stránce odpovídá práce požadavkům kladeným na diplomové práce. Rovněž tak po stránce formální plně vyhovuje odpovídajícím státním normám, práce je pečlivě zpracována; je vidět, že diplomant věnoval práci dostatečnou pozornost.

Domnívám se, že práce přináší řadu zajímavých a užitečných zjištění a námětů, které mohou být v budoucnu využity při případné reedici učebnice Elektrotechnika kolem nás nebo při zpracování učebnice nové.

V práci je několik drobných gramatických nepřesností a překlepů.

Po celkovém zhodnocení diplomové práce Milana Materny doporučuji práci k obhajobě a klasifikuji ji známkou

v ý b o r n ě .

Praha, 14.5.2007

PaedDr. Bohuslav Rothanzl
o p o n e n t